
 

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO 
Regione Marche – Provincia di Ascoli Piceno 

P.zza Umberto I°, 20 – 63096 Arquata del Tronto (AP) 
Tel. 0736/809122 

email: vigilanza@comune.arquatadeltronto.ap.it pec: comune.arquatadeltronto@emarche.it  

Settore: 

POLIZIA 

LOCALE 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 60 DEL 18/10/2024  
 

PROT. N.  9514 DEL 18-10-2024 
 

Oggetto: DISPOSIZIONI DI CARATTERE DISCIPLINARE IN MERITO ALLA 
REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ E SOSTA, ORDINE E SICUREZZA 
PUBBLICA IN LOCALITA’ TRISUNGO NEI GIORNI 26 E 27 OTTOBRE 2024 IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MARRONE CHE PASSIONE” – 
TRISUNGO DI ARQUATA DEL TRONTO.  

 

I L   S I N D A C O  

 
PREMESSO che nei giorni 26 e 27 ottobre 2024 in località Trisungo di Arquata del Tronto si svolgerà la 

manifestazione denominata “Marrone che Passione” con la previsione di un notevole afflusso di visitatori e 

conseguente aumento del traffico veicolare sulla S.S. n. 4 “Salaria”, sulle strade provinciali e comunali interessate;  

 

VISTA la richiesta acquisita al protocollo comunale in data 14-10-2024 al numero 9407 avanzata dal sig. Lamberti 

Alfonso, in qualità di Presidente della Pro Loco di Arquata del Tronto, tendente ad ottenere per i giorni 26 e 27 

ottobre 2024 l’adozione di disposizioni regolanti la viabilità nella frazione Trisungo di Arquata del Tronto per lo 

svolgimento dell’evento denominato “Marrone che Passione”;  

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 78 del 23-09-2024 nella quale si affida alla Pro Loco di 

Arquata del Tronto l’organizzazione della 29^ edizione della manifestazione “Marrone che Passione”; 

 

VISTA l’Autorizzazione alla sosta sul lato destro, della SP n. 129 Trisungo-Tufo e sulla SP n. 20 Colle, nei giorni 

26 e 27 Ottobre 2024 in occasione della manifestazione denominata “Marrone che Passione” rilasciata dalla 

Provincia di Ascoli Piceno - prot. n. 21059 del 16-10-2024 e pervenuta a questo Ente in data 16-10-2024 prot. n. 

9444;      

 

RAVVISATA la necessità di regolamentare il transito e la sosta dei veicoli, onde consentire l’agevole svolgimento 

della 29^ edizione della manifestazione “Marrone che Passione” e al tempo stesso tutelare i pedoni e garantire la 

sicurezza della circolazione tenuto conto anche dei numerosi cantieri in atto e preservare al meglio la fluidità del 

traffico; 

 

RITENUTO pertanto opportuno adottatore un provvedimento che imponga limiti volti a salvaguardare   la 

sicurezza dei partecipanti e a rispettare le regole impartite dagli organizzatori; 

 

VALUTATA l’esigenza di evitare potenziali situazioni pregiudizievoli dell’ordine pubblico e della sicurezza 

urbana; 

 

DATO ATTO che la manifestazione dovrà ottenere le autorizzazioni di legge senza le quali la presente ordinanza è 

da ritenersi automaticamente revocata;  

 

VISTI gli artt. 5, comma 3) e 6, comma 5), e 7, comma 1) del “Nuovo Codice della strada” emanato con D. Lgs. 30 

aprile 1992, n. 285; 

 

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” emanato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495; 

 

VISTI gli artt. 68 e 69 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773; 

   

VISTO il D. lgs n. 267/2000; 

 

 

 

 

mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it


 

O R D I N A  
 

     Per le motivazioni espresse in premessa, a parziale e temporanea modifica delle vigenti disposizioni, nelle giornate 

di sabato 26 e domenica 27 ottobre 2024 l’adozione delle seguenti disposizioni inerenti al traffico veicolare nelle 

aree interessate dalla manifestazione:  

 

L’Istituzione dei PARCHEGGI RISERVATI AI VEICOLI ED ATTREZZATURE DEI 

COMMERCIANTI/ESPOSITORI, contraddistinti da apposito PASS rilasciato dalla Pro Loco di Arquata 

del Tronto da esporre in maniera visibile all’interno del veicolo, negli orari ed aree e spazi di seguito 

dettagliati: 

dalle ore 07.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 23.00 del 27-10-2024 

• S.P. 20 “COLLE” dal km 0+000 al km 0+100 lato sx direzione Colle; 

 

L’Istituzione dei PARCHEGGI RISERVATI AI POSSESSORI DI CONTRASSEGNI DISABILI IN 

CORSO DI VALIDITA’ negli orari ed aree e spazi di seguito dettagliati: 

dalle ore 07.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 23.00 del 27-10-2024 

• AREA ANTISTANTE L’INGRESSO DELLA SAGRA, posteggi contrassegnati da apposita 

segnaletica stradale; 

 

L’Istituzione dei PARCHEGGI RISERVATI AI CAMPER negli orari ed aree e spazi di seguito dettagliati: 

dalle ore 07.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 23.00 del 27-10-2024 

• Zona industriale Pescara del Tronto – dall’incrocio con la SS n. 4 “Salaria” lato dx direzione 

falegnameria Gabrielli.  

 

L’Istituzione dei PARCHEGGI RISERVATI AGLI AUTOBUS negli orari ed aree e spazi di seguito 

dettagliati: 

dalle ore 07.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 23.00 del 27-10-2024 

• Zona industriale Pescara del Tronto – dall’incrocio con la SS n. 4 “Salaria” lato sx area antistante 

attività commerciale Paoli – Seienni senza ostacolare gli ingressi delle attività medesime;   

 

L’Istituzione dei PARCHEGGI RISERVATI ALLE AUTOVETTURE, MOTOCICLI E CICLOMOTORI 

negli orari ed aree e spazi di seguito dettagliati: 

dalle ore 07.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 23.00 del 27-10-2024 

• S.P. 20 “COLLE” dal km 0+100 al km 2+200 lato dx direzione Colle eccetto curve; 

• S.P. 129 “TRISUNGO-TUFO” dal km 10+200 al km 8+500 lato dx direzione Arquata del Tronto 

eccetto curve;  

• Piazzale Ex Distributore Borgo.  

 

L’istituzione del DIVIETO DI SOSTA, CON AUTORIZZAZIONE ALLA RIMOZIONE escluso 

mezzi di emergenza, soccorso e mezzi delle forze di polizia:  
dalle ore 01.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 24.00 del 27-10-2024 

• S.P. 20 “COLLE” dal km 0+100 al km 2+200 lato sx direzione Colle; 

• S.P. 129 “TRISUNGO-TUFO” dal km 10+200 al km 8+500 lato sx direzione Arquata del 

Tronto; 

• S.P. 20 “COLLE” dal km 0+000 al km 0+100 lato sx direzione Colle in quanto area adibita a 

parcheggio riservato ai veicoli ed attrezzature dei commercianti/espositori; 

• Strada Comunale Trisungo – Faete eccetto residenti della zona;  

• Via Centesimo dall’incrocio con la S.P. n. 20 “Colle” fino inizio sagra ambo i lati compreso 

primo tratto di strada che conduce ai castagneti; 

• Via F. Ricci, Via della Chiesa eccetto residenti della zona. 

 

L’Istituzione del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 06.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 23.00 del giorno 

27-10-2024 e comunque fino al termine della manifestazione nelle vie/strade di seguito elencate: 

- Via F. Ricci, Via della Chiesa eccetto residenti della zona; 

- Strada Comunale Trisungo – Faete dall’intersezione SP 20 Colle al civico 75 eccetto residenti della 

zona; 

- Dall’ingresso alla MANIFESTAZIONE (Strada Comunale Trisungo centro abitato via Centesimo - 

intersezione S.P. 20 Colle) al civico 75 della Strada Comunale Trisungo – Faete eccetto residenti della 

zona, proprietari castagneti per il solo raggiungimento della strada comunale “Il Farneto”, personale 



 

autorizzato dagli organizzatori / Espositori - Commercianti in possesso di apposito PASS rilasciato 

dalla Pro Loco di Arquata del Tronto per le sole operazioni di carico e scarico merci. 

 

L’Istituzione dell’AREA PEDONALE dalle ore 06.00 del giorno 26-10-2024 alle ore 23.00 del giorno 27-10-

2024 e comunque fino al termine della manifestazione nelle vie/strade di seguito elencate: 

✓ ingresso alla MANIFESTAZIONE “Strada Comunale Trisungo centro abitato via Centesimo” 

dall’intersezione S.P. 20 Colle alla strada Comunale Trisungo – Faete fino all’intersezione SP 20 

Colle; 

ESCLUSO: 

- proprietari castagneti per il solo raggiungimento della strada comunale “Il Farneto” con transito 

esclusivamente dall’ingresso principale della sagra di Via Centesimo;  

- Forze di Polizia e mezzi di soccorso; 

- Personale autorizzato dagli organizzatori / Espositori - Commercianti in possesso di apposito PASS rilasciato 

dalla Pro Loco di Arquata del Tronto per le sole operazioni di carico e scarico merci con accesso 

dall’ingresso della manifestazione in Via Centesimo.  

✓ sul ponte romano che collega la S.S. n. 4 “Salaria” con Via Centesimo. 

 

L’interdizione al transito pedonale sulla S.S. n. 4 “Salaria” dal km 150+750 al km 151 + 350 direzione Ascoli 

Piceno. 

 

L’istituzione di parcheggi riservati alle persone disabili, ai mezzi di soccorso e mezzi di polizia indicati da 

segnaletica provvisoria nelle vicinanze dell’ingresso della manifestazione stessa.  

 

La delimitazione con apposita segnaletica delle zone interdette a causa del sisma e dei lavori in corso.  

 

Sarà attivo per le giornate di sabato 26 e domenica 27 un servizio gratuito di bus navetta che raggiungerà la zona 

industriale di Pescara del Tronto.   

 

LA POLIZIA LOCALE E GLI ALTRI AGENTI DELLE FORZE DI POLIZIA SONO INCARICATI 

DELL’ESECUZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA.  

 

Per accertate necessità, a tutela della pubblica incolumità, il Servizio di Polizia Locale potrà attuare deviazioni alla 

circolazione veicolare ove le condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre il dovuto cambiamento.  

  

Resta inteso che l’Amministrazione Comunale rimane sollevata da qualsiasi responsabilità per danni o incidenti 

che potrebbero verificarsi a persone o a cose in occasione della predetta manifestazione.  

 

La presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità, sicurezza ed ordine pubblico e non costituisce in alcun 

modo atto autorizzatorio dell'evento, pertanto i provvedimenti di modifica della viabilità indicati nel presente atto 

potranno essere istituiti solo se gli organizzatori saranno in possesso di tutte le autorizzazioni necessarie allo 

svolgimento della manifestazione, nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti. 

 

Gli espositori hanno l’obbligo di allestire e rendere operativa la propria postazione esclusivamente nell’area adibita 

alla manifestazione; è pertanto vietato vendere merce al di fuori della zona predisposta pena allontanamento. 

Gli espositori hanno inoltre l’obbligo di allestire e rendere operativa la propria postazione a regola d’arte restando 

responsabili del corretto montaggio e della sicurezza nei confronti di terzi. 

Gli espositori sono tenuti al rispetto dei requisiti igienico-sanitari previsti per l’attività di commercio dei prodotti 

alimentari su aree pubbliche.  

L’allestimento dello spazio dovrà essere completato improrogabilmente entro le ore 08.00 del sabato e della 

domenica (per chi parteciperà solo nella giornata di domenica) e dismesso entro le ore 23.00 della domenica, ad 

ogni espositore è fatto obbligo di provvedere alla pulizia del proprio stand e dell’area occupata, deponendo i rifiuti 

negli appositi contenitori.  

L’amministrazione si ritiene sollevata da ogni eventuale responsabilità civile e penale riguardo la somministrazione 

di alimenti e bevande e quant’altro possa verificarsi prima, durante e dopo l’evento.   

 

AUTORIZZA 

 
gli agenti di Polizia Locale in servizio alle dipendenze dell’Ente in occasione della manifestazione a modificare i 

termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante l’attuazione di cui sopra qualora esigenze o reali 

situazioni di fatto dovessero richiederlo. 

 



 

SOSPENDE 

 
Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nei periodi interessati dalle presenti disposizioni. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle     

Marche entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia. 

 

Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente ordinanza all’albo 

pretorio on-line e sul sito istituzionale. 

  

DISPONE 
che copia del presente Atto venga notificato: 

- al Presidente della Pro Loco di Arquata del Tronto, Sig. Lamberti Alfonso;  

 

che copia del presente Atto venga trasmesso: 

- alla Polizia Locale per l’espletamento del Servizio di Vigilanza;  

- all’Ufficio Tecnico per l’apposizione della prescritta segnaletica; 

- al Questore e alla Prefettura di Ascoli Piceno per la valutazione in merito alla predisposizione di apposito 

servizio d’ordine e sicurezza pubblica;    

- al Comando Stazione Carabinieri di Arquata del Tronto e al Comando Stazione Carabinieri Forestale di Arquata 

del Tronto ed Acquasanta Terme. 

- al Responsabile del gruppo Comunale di Protezione Civile. 

 

 

 

Arquata del Tronto, lì 18-10-2024                                            

 

 

       IL SINDACO  

                                                                                                                                    Dott. Michele Franchi 


		2024-10-18T12:53:47+0200
	FRANCHI MICHELE




